


COMPOSIÇÕES							
OBRA:	REFORMA DO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AURORA						
LOCAL:	RUA DO COMERCIO, Nº 286, CENTRO						
MUNICÍPIO:	NOVA AURORA - GO						
TOMADOR:	CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AURORA				ÁREA A SER PAVIMENTADA (m²): 275,45		
TABELA DE REFERÊNCIAS: TABELA DE REFERÊNCIA: TABELA GOINFRA DE CUSTOS DE OBRAS CIVIS - T209 - JUNHO 2023 - COM DESONERAÇÃO e TABELA SINAPI GOIÁS REF_INSUMOS_COMPOSIÇÕES – JUN/23 - COM DESONERAÇÃO							
ITEM	COD.	FONTE	Descrição	UNID.	QTDE	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO TOTAL
1.0	COMP.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
1.1	250101	GOINFRA	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS) - 5H SEMANAIS X 2 MESES	H	40,00	R\$ 78,12	R\$ 3.124,80
1.2	250103	GOINFRA	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS) - 40H SEMANAIS X 2 MESES	H	320,00	R\$ 21,46	R\$ 6.867,20
TOTAL DA COMPOSIÇÃO SEM BDI:							R\$ 9.992,00
2.0	COMPOSIÇÃO 02		DEMOLIÇÃO DE PILARETES DE CONCRETO E GRADIS METÁLICOS DA FACHADA FRONTAL E REMOÇÃO DE TRILHO DE PORTÃO EM CONCRETO ARMADO COM CARGA E TRANSPORTE ATE A CAÇAMBA, INCLUSO TRANSPORTE DO ENTULHO. REMOÇÃO DE PORTÃO METÁLICO DE GARAGEM EXISTENTE PARA REAPROVEITAMENTO				
(B) MÃO DE OBRA							und
2.1	20128	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PILAR EM CONCRETO ARMADO COM TRANSPORTE ATE A CAÇAMBA E CARGA - ((0,2 x 0,2) x 1m DE ALTURA) x 11 UNIDADES) 0,44m³ - PILARETES DE GRADIS	m³	0,44	R\$ 242,23	R\$ 106,58
2.2	020129	GOINFRA	DEMOLIÇÃO MANUAL DE VIGA EM CONCRETO ARMADO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA - (0,25 x 0,2) x 4m DE COMPRIMENTO = 0,2m³ - VIGA DE TRILHO DO PORTÃO	m³	0,20	R\$ 269,14	R\$ 53,83
2.3	0004	GOINFRA	PEDREIRO - REMOÇÃO DE GRADIL METÁLICO E PORTÃO GARAGEM	h	3,20	R\$ 19,27	R\$ 61,66
2.4	0005	GOINFRA	SERVENTE - REMOÇÃO DE GRADIL METÁLICO E PORTÃO GARAGEM	h	3,20	R\$ 11,53	R\$ 36,90
(B) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 258,97
CUSTO DE MÃO DE OBRA (B)							258,97
(F) MATERIAIS							
2.9	30104	GOINFRA	TRANSPORTE DE ENTULHO CAÇAMBA ESTACIONÁRIA SEM CARGA	m³	0,64	R\$ 81,20	R\$ 51,97
(F) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 51,97
CUSTO DE MATERIAL (F)							51,97
TOTAL DA COMPOSIÇÃO SEM BDI: (B) + (F)							R\$ 310,94
3.0	COMPOSIÇÃO 03		DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ EM GRANITINA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATE A CAÇAMBA E CARGA				
(B) MÃO DE OBRA							m
3.1	0004	GOINFRA	PEDREIRO - REMOÇÃO DE GRADIL METÁLICO E PORTÃO GARAGEM	h	0,10	R\$ 19,27	R\$ 1,93
3.2	0005	GOINFRA	SERVENTE - REMOÇÃO DE GRADIL METÁLICO E PORTÃO GARAGEM	h	0,25	R\$ 11,53	R\$ 2,88
(B) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 4,81
CUSTO DE MÃO DE OBRA (B)							4,81
TOTAL DA COMPOSIÇÃO SEM BDI: (B)							R\$ 4,81
4.0	COMPOSIÇÃO 04		DEMOLIÇÃO DE GUARDA CORPO METÁLICO COM, SEM REAPROVEITAMENTO COM TRANSPORTE ATE A CAÇAMBA E CARGA				
(B) MÃO DE OBRA							m
4.1	0025	GOINFRA	OFICIAL "B" - REMOÇÃO DE GUARDA CORPO METÁLICO	h	0,25	R\$ 19,27	R\$ 4,82
4.2	0008	GOINFRA	AJUDANTE - REMOÇÃO DE GUARDA CORPO METÁLICO	h	0,25	R\$ 13,02	R\$ 3,26
(B) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 8,07
CUSTO DE MÃO DE OBRA (B)							8,07
(F) MATERIAIS							
4.3	1334	GOINFRA	DISCO DE CORTE DIAM. 5/8"- 10"	und	0,13	R\$ 11,84	R\$ 1,58
(F) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 1,58
CUSTO DE MATERIAL (F)							1,58
TOTAL DA COMPOSIÇÃO SEM BDI: (B) + (F)							R\$ 9,65

5.0		COMPOSIÇÃO 05		MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHA FIBROCIMENTO COM APOIOS EM LAJES/VIGAS OU PAREDES(SOMENTE TERÇAS) C/FERRAGENS - REAPROVEITAMENTO DE MADEIRAMENTO EXISTENTE			
(B) MÃO DE OBRA							m²
5.1	0008	GOINFRA	AJUDANTE - ESTRUTURA DE MADEIRA PARA COBERTURA	h	0,4317	R\$ 13,02	R\$ 5,62
5.2	0010	GOINFRA	CARPINTEIRO - ESTRUTURA DE MADEIRA PARA COBERTURA	h	0,4317	R\$ 19,27	R\$ 8,32
(B) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 13,94
CUSTO DE MÃO DE OBRA (B)							13,94
(C) MATERIAIS							
5.4	1863	GOINFRA	PREGO 18x30 Kg 25,50 0,0120 0,31	kg	0,0120	R\$ 25,50	R\$ 0,31
5.5	2492	GOINFRA	PORCA P/PARAFUSO 3/8" un 0,24 0,7843 0,19	und	0,7843	R\$ 0,24	R\$ 0,19
5.6	2491	GOINFRA	PARAFUSO DIAM.3/8" - 10 CM un 1,14 0,0549 0,06	und	0,0549	R\$ 1,14	R\$ 0,06
5.7	2448	GOINFRA	AÇO CA-60 B - 5,0 MM Kg 11,09 0,0663 0,74	kg	0,0663	R\$ 11,09	R\$ 0,74
5.8	2493	GOINFRA	ARRUELA PARA PARAFUSO 3/8" un 0,21 0,7843 0,16	und	0,7843	R\$ 0,21	R\$ 0,16
(F) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 1,46
CUSTO DE MATERIAL (F)							1,46
TOTAL DA COMPOSIÇÃO SEM BDI: (B) + (F)							R\$ 15,40
6.0		COMPOSIÇÃO 06		REVESTIMENTO DE PISO EM CARPETE, INCLUSO MÃO DE OBRA, MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO E ACABAMENTOS			
MATERIAIS E MÃO DE OBRA							m²
6.1	-	COTAÇÃO	CARPETE EM ÁREA DO PLENÁRIO - 52,72+23,29+38,66+1,15+3,42	m²	1,0000	R\$ 128,60	R\$ 128,60
6.2	-	COTAÇÃO	CANTONEIRA 3X1	m	0,1250	R\$ 40,00	R\$ 5,00
6.3	-	COTAÇÃO	PERFIL ARREMATE STANDART	m	0,0083	R\$ 11,85	R\$ 0,10
SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 133,70
TOTAL DA COMPOSIÇÃO SEM BDI:							R\$ 133,70
7.0		COMPOSIÇÃO 07		PEDRA BRANCA SEIXO DOLOMITA PARA JARDINAGEM - INCLUSO MÃO DE OBRA			
(B) MÃO DE OBRA							m²
7.1	0019	GOINFRA	JARDINEIRO	h	0,0400	R\$ 11,98	R\$ 0,48
(B) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 0,48
CUSTO DE MÃO DE OBRA (B)							0,48
(C) MATERIAIS							
7.2	-	COTAÇÃO	PEDRA BRANCA SEIXO DOLOMITA	kg	20,0000	R\$ 1,18	R\$ 23,60
(F) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 23,60
CUSTO DE MATERIAL (F)							23,60
TOTAL DA COMPOSIÇÃO SEM BDI: (B) + (F)							R\$ 24,08
8.0		COMPOSIÇÃO 08		CASCA DE ÁRVORE PARA JARDINAGEM - INCLUSO MÃO DE OBRA			
(B) MÃO DE OBRA							m²
8.1	0019	GOINFRA	JARDINEIRO	h	0,0400	R\$ 11,98	R\$ 0,48
(B) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 0,48
CUSTO DE MÃO DE OBRA (B)							0,48
(C) MATERIAIS							
8.2	-	COTAÇÃO	PEDRA BRANCA SEIXO DOLOMITA	litro	40,0000	R\$ 1,07	R\$ 42,80
(F) SUB-TOTAL SEM BDI:							R\$ 42,80
CUSTO DE MATERIAL (F)							42,80
TOTAL DA COMPOSIÇÃO SEM BDI: (B) + (F)							R\$ 43,28

Luiz Gustavo Pimenta de Pádua
Engenheiro Civil
CREA: 149841-D/MG